3. His ita gestis militem legit exercitumque conscribit, 1
quo instructus finitimas civitates nihil hostile metuentes ex
improviso adgreditur. Poenorum quoque socios permittente 2

Amilcare foede vexat: propter quod querellas Carthaginem
 socii non tam de Agathocle quam de Amilcare detulerunt,
 3 hunc ut dominum et tyrannum, illum ut proditorem arguen-
 tes, a quo infestissimo hosti fortunae sociorum interposita
 4 pactione donatae sint: sicut ab initio Syracusae in pignus
 societatis sint traditae, urbs semper Poenis infesta et de
 imperio Siciliae Carthaginis aemula, nunc insuper civitates
 5 sociorum eidem titulo pacis addictas. Denuntiare igitur se
 haec brevi ad ipsos redundatura ac propediem sensuros,
 quantum mali non Siciliae magis quam ipsi Africae adtu-
 6 lerint. His querellis senatus in Amilcarem accenditur: sed
 quoniam in imperio esset, tacita de eo suffragia tulerunt et
 sententias, priusquam recitarentur, in urnam coniectas ob-
 signari iusserunt, dum alter Amilcar, Gisgonis filius, a Si-
 7 cilia reverteretur. Sed haec callida commenta Poenorum et
 sententias inauditas mors Amilcaris praeventit, liberatus-
 que est fati munere, quem per iniuriam cives inauditum
 8 damnaverant. Quae res Agathocli adversus Poenos occa-
 9 sionem movendi belli dedit. Prima igitur illi cum Amilcare,
 Gisgonis filio, proelii congressio fuit, a quo victus maiori
 10 mole reparaturus bellum Syracusas concessit. Sed secundi
 certaminis eadem fortuna quae et prioris fuit.

1 4. Cum igitur victores Poeni Syracusas obsidione cinxis-
 sent, Agathocles, quod se neque viribus parem neque ad
 obsidionem ferendam instructum videret, super haec a sociis
 crudelitate eius offensis desertus esset, statuit bellum in
 2 Africam transferre: mira prorsus audacia, ut, quibus in
 solo urbis suae par non erat, eorum urbi bellum inferret,
 et qui sua tueri non poterat, impugnaret aliena victusque
 3 victoribus insultaret. Huius consilii non minus admirabile
 silentium quam commentum fuit. Populo hoc solum profes-
 sus, invenisse se victoriae viam: animos illi tantum in bre-
 vem obsidionis patientiam firmarent; vel, si cui status praesentis
 fortunae displiceret, dare se ei discedendi liberam
 4 potestatem. Cum mille sescenti discessissent, ceteros ob
 obsidionis necessitatem frumento et stipendio instruit: L tan-
 tum secum talenta ad praesentem usum aufert, cetera ex
 5 hoste melius quam ex sociis paraturus. Omnes deinde

servos militaris aetatis libertate donatos sacramento adegit
 eosque et maiorem partem ferme militum navibus inponit,
 ratus exaequata utriusque ordinis condicione mutuam inter
 eos virtutis aemulationem futuram; ceteros omnes ad tute-
 lam patriae relinquit.